STUDIU DE CAZ

ANALIZE DE PROCES

SISTEM DE CONTROL

SC 1000 / NITRATAX PLUS / LDO

Fara taxa pe apele reziduale cu
tehnologia de control

Ladbergen detine una dintre cele mai eficiente statii de epurare din intreaga
regiune. Acest lucru este remarcabil avand in vedere situatia extrem de
dificila a afluxului, ce atinge uneori valori CCO de 3.000 mg/I. Datorita unor
modificari semnificative ale statiei, a unui proces indraznet si neobisnuit de

humificare a namolului din apa reziduala si, datorita unui sistem modern de
control OptiNox de la KLEINE, personalul operational a transformat statia  autor:

intr-un lider regional in doar cétiva ani. Fundamentul tuturor imbunatatirilor de U‘gfpl'(alrngg Chimie
succes este 0 analiza de incredere concretizata in tehnologia de masurare - HACH LANGE Aplicatii fn

. Tehnologia de Masurare a
$1 proces. Procesului

@ LANGE®

UNITED FOR WATER QUALITY




OBIECTIV DE CONTROL_DEGRADAREA AZOTULUI

Cu tehnologia OptiNox de la KLEINE
valorile N, din eflux scad sub 5 mg/I

Valori de control N,per

20 7 18
15 14,4
11,5
=z
> 10 A
1S3
5
0
2003 2004 2007

Fig. 1: Valorile de control pentru N, sunt
reduse pas cu pas in Ladbergen

Fig. 2: Managerul statiei Gerold Thiemann are
totul sub control - inclusiv sonda pentru deter-
minarea nitratului NITRATAX plus sc.

Statie de epurare Ladbergen
Punere in func-
tiune

Extindere
Marimea statiei

1972

1992-93

20.000 PE (aerare)

30.000 PE (locatie secundara)

Utilizare 15.000 PE

Valori in aflux

O-TS (flux pe timp secetos) 1.000 m3/d

Ccco P4ana la 3000 mg/l (pana la 4 h)
NH,-N 60-100 mg/!

Neot 120-140 mg||
Valori in eflux  mg/l (valoare limits)
cco 8 33 (75)

Niot <5 (11,5)

NO;-N 1,0

NH,-N 0,2

Piot 0,4 (2,0)

www.hach-lange.ro

Un CCO de pana la 3.000 mg/I
Uneori concentratia de CCO din aflux la
statia de epurare din Ladbergen ajunge
pana la 3.000 mg/l si raméane la acest
nivel timp de pana la 4 ore. Cateodata
concentratia de amoniu atinge n acest
punct 100 mg/I NH,-N, in timp ce con-
tinutul de Ny,; nu scade niciodata sub
100 mg/I, chiar si cand apar fluctuatii.
Exista o brutarie, 0 macelarie si o vop-
sitorie, si un loc de campare care este
deschis ocazional de Pasti si pe timp
de vara — acolo bacteriile filamentoase
se multiplica uneori cu rapiditate, astfel
incat In cazuri extreme doar policlorura
de aluminiu mai poate ajuta. in conclu-
zie, aceste aspecte reprezinta circum-
stantele dificile in cadrul carora statia a
devenit una dintre cele mai eficiente statii
de epurare din intreaga regiune. Cu toate
acestea, inainte de castigarea acestui
statut, a existat nevoia implementarii
unor schimbari de perspectiva.

Calea spre succes

Cele doua foste bazine conectate
(bazinul secundar de sedimentare cu o
suprafata de aerare Inconjuratoare) au
fost transformate in bazine de aerare
cu o aerare periferica si intermitenta.
Incepand din 16 martie 2004, timpii de
aerare au devenit responsabilitatea lui
OptiNox, sistemul de control al com-

paniei Hartmut Kleine GmbH. Valorile
indispensabile de aflux sunt furnizate cu
ajutorul instrumentelor de proces de la
HACH LANGE.

In bazinul 1:

e Continutul SS (SOLITAX sc)

e Sonda pentru oxigen (LDO)

e pH (1200-S sc)

e Nitrat (NITRATAX plus sc, Fig. 2)
Fosfat (PHOSPHAX compact)

e Controller SC 1000

In bazinul 2:

e Sonda pentru oxigen (LDO)

e Controller SC 100

In vederea cresterii fiabilitatii operatio-
nale si pentru a preveni depasirea valo-
rilor limita, prioritatea principala au fost
initial cazanele de aerare.

Sistemul de control biologic
OptiNox a controlat inca de la inceput
asa de bine timpii de aerare incéat chiar
dupa sase luni valoarea de control
pentru azot putea fi declarata ca fiind
cu 20 % mai mica (o scadere de la

18 la 14,4 Mg/l Nanorg, Fig. 1) — inclusiv
adoptarea acestei masuri impotriva
taxei pentru apa uzata.

Fig. 3 ilustreaza nivelarea continua si
reducerea incarcaturii de azot din eflux.
Fig. 4 arata diagrama pe durata unei
zile si explica interventiile controllerului.

5,25
mg/l N
4,50
3,75

3.0

o

2,2

(3]

1,50

(4]

0,

~
(4]

01.01.2006 17.08.2006

0,

[=}

0

Valorile N,norg din eflux in Ladbergen

"

01.07.2008

02.04.2007 16.11.2007

Fig. 3: Incarcatura de azot din eflux devine din ce in ce mai mici si mai echilibrata.




4,00 7
02

NO3-N
PO.P

3,50 1
3,00
2,50

B 20 |
150
1,00

0,50 -

0,00

07:12 12:00 16:48

02:24 07:12
Timpul

21:36

Fig. 4: Diagrama pe durata unei zile pentru cazanul de aerare 1 (oxigen, nitrat si ortofosfat)

Sistemul de control al namolului
in 2007, OptiNox a fost imbunatétit cu
functii de controlare a namolului. Sfar-
situl deshidratarii mobile a namolului a
insemnat faptul ca stabilizarea namo-
lului a trebuit relocata la cele doua
bazine de aerare. In acest scop, canti-
tatea de namol reciclat este stabilita in
functie de afluxul statiei si de solidele n
suspensie (SS) din cazanul de aerare;
restul reprezinta un secret comercial.
Succesul obtinut nu este Tnsa nici un
secret: s-a demonstrat astfel faptul ca
se poate reduce cantitatea de namol
extras cu panala 50 % cu ajutorul unei
“cantitati de extractie corect calculata“
(pentru aceeasi masal).

Incepand cu August 2007, ndmolul in
exces, care a fost ingrosat cu 2 % Tn
ingrosatorul de namol, a fost pompat
n cele patru platforme ale primei statii
de humificare a namolului din apele
reziduale aprobata in NRW. Umplerea
va continua timp de 7-10 ani inainte
de a se lua In considerare urmatoarea
utilizare (incinerare sau constructie de
drum). Apa de infiltratie poluata colec-
tata, alaturi de namolul reciclat si apele

reziduale brute, trece printr-un distri-
buitor in bazinele de aerare. Un succes
suplimentar, ce demonstreaza stransa
legatura dintre degradarea azotului si
ciclul néamolului, este inregistrat prin
scaderea ulterioara a valorii de control
al azotului din toamna anului 2007 de
la 14,4 la 11,5 mg/l Nanorg — alaturi de
decontarea investitiei in taxele pentru
ape reziduale.

Mai putini agenti de precipitare
Precipitarea chimica se realizeaza prin
folosirea unui produs din amestec de
fier-aluminiu Tn namolul reciclat. Mai
intai s-a folosit un agent de precipitare
pur, insa incarcatura ridicata de gra-
sime a permis bacteriilor filamentoase
sa se multiplice mult mai rapid. Func-
tiile de control al sistemului OptiNox
intervin si aici prin promovarea unei
eliminari de fosfor biologic stabil si prin
adaugarea de agenti de precipitare
doar pentru a reduce proeminentele de
fosfor. Fig. 6 ilustreaza succesul extra-
ordinar, cu cantitati de agenti de preci-
pitare ce scad in mod constant.

Fluctuatia din jurul orei 9.30 este usor de obser-
vat datorita cresterii exagerate a concentratiei
de nitrat (verde). In acelasi timp epuizarea rapidi
a oxigenului impiedica cresterea imediata a
concentratiei de oxigen (albastru) la 2,5-3 mg/l,
ceea ce este normal pentru perioadele cu incar-
catura scazuta. Cu sigurantd, controllerul va opri
aerarea din nou dupa aproximativ 2,5 ore, dar

nu va astepta pana la finalizarea procesului de
denitrificare (continutul de nitrat de ca. 0,5 mg/l).
in schimb, acesta va porni din nou alimentarea cu
aer in momentul in care se atinge o concentratie
de 1,3 mg/l NO;-N. Sistemul opereazi asadar in
conformitate cu obiectivul statiei de a evita CCO
si valori de amoniu ridicate in eflux. Dupa-amia-
za situatia revine la normal iar bacteriile au o
noua ocazie de a se forma la sfarsitul etapelor de
denitrificare, cand fosfatul se dizolva in mod clar
din nou (portocaliu), pentru o absorbtie sporita
de fosfor.

Fig. 5: Primul dispozitiv de humificare al namo-
lului din solul apei uzate in NRW

Consum de agenti de precipitare

2005-2007

62.546
o 55.147
§ 49.801
g
o
o
3
L}
=
=
[T}
j=J
©
@
2
5

2005 2006 2007

Fig. 6: Cererea de agenti de precipitare in
continua scadere




OBIECTIV DE CONTROL_REDUCEREA COSTURILOR

Un nou obiectiv de optimizare a statiei
de epurare prin economisirea energiei

3,50 7 - — ..
0, Potential de economisire a energiei

NO;z-N

3,00 7 PO,-P

2,50

2,00 1

mgl/l
-

1,50 A

=,

1,00 A

050 - / N
i

4 (NUARR

0,00 ; : ; : : f . . : :
12:00 14:24 1648 1912 21:36 00:.00 02:24 04:48 07:12  Timp

07:12  09:36

Fig. 7: Concentratii inutile ridicate de oxigen (marcaj rosu) pe parcursul etapelor de incarcitura-scazuta

Reducerea continua a costurilor
in viitor

Conform prevederilor paragrafului 4,
sectiunea 5 din Legea Germana privind
Taxele pentru Apa Reziduald, taxa pen-
tru apa reziduala poate fi redusa si mai
mult in Ladbergen. Valorile declarate
pentru CCO (48 mg/l), Nanorg (5 mg/l)
and Py (1 mg/l) nu trebuie niciodata
depasite, altfel aceasta optiune atracti-
va va fi pierduta. Sansele sunt favorabi-
le, avand in vedere, ca din Aprilie pana
in lulie 2007 valorile medii pentru Ngnorg
au fost de aproximativ 1,1 mg/I!

intarzierile, ce apar inainte de momen-
tul de pornire si oprire al unitatilor de
aerare, pot fi de asemenea optimizate,
precum ne demonstreaza existenta
inutila a unor concentratii ridicate de
oxigen pe parcursul perioadelor cu
incarcatura scazuta (Fig. 7).

In toate acestea, o analiza fiabila este
conditia de baza pentru sisteme inte-
ligente de control, pentru o siguranta
sporita a statiei si pentru utilizarea
maxima a potentialului pentru imbuna-
tatire.

OptiNox

Sistem de control modular, format dintr-o placd de montaj si un terminal operator (alternativ un
PC). Compatibilitate completd cu sistemul de control printr-un cablu Bus, capacitate de operare
intuitiva, programare simpld, si integrare simpla in cadrul tehnologiei existente a statiei. Optiuni
de reglare vaste care asigura o individualitate a statiei, configurare prin instrumente de masurare
individuale si obiective de optimizare curenta ale statiei ce trebuie luate in considerare.

Hartmut Kleine GmbH

D-32699 Extertal Tel: +49 (0) 52 62 /94 81 0 www.kleine.de

JPersonalul calificat din Ladbergen a reusit

sa transforme o statie de tratare veche,
construita in anul 1972, intr-una moder-
na, in care se efectueaza o gama larga de
analize.

lata cum, folosind doar cateva instrumen-
te de proces HACH LANGE (de exemplu
SOLITAX, LDO, 1200-S sau NITRATAX), se
pot monitoriza online mai multi parametri.
Aceasta investitie se poate amortiza in

1-2 ani prin economii in costurile energiei
electrice.

Organizarea statiei de tratare din Germania
poate fi considerata un adevarat model
pentru statiile din Romania, ce vor fi con-
struite sau, chiar pentru cele deja existe,
dar care sunt deocamdata depasite tehnolo-
gic si trebuie modernizate."

Mihail Anton
General Manager
HACH LANGE

DOC043.87.30020.0ct08

@ LANGE®

UNITED FOR WATER QUALITY




